[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА                                                                 ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

30.09.2013

 687-р
​​​​​​​​​​​​​​​​​____________

                                                      №_______

                                               №_______

     Об утверждении Положений об

аттестационной комиссии и экспертных

группах  по аттестации кандидатов на

должности руководителей и руководителей

муниципальных образовательных учреждений,

подведомственных управлению образования

администрации городского округа город Выкса.

               В целях обеспечения процедуры  проведения аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений  в соответствии с постановлением администрации городского округа город Выкса «Об утверждении Положения о порядке и сроках аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации городского округа город Выкса» от 23.08.2013 №4141
1.           Утвердить прилагаемые:

1.1.     Положение об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса.

1.2.   Положение об экспертных группах по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса.
 2.      Начальнику отдела пресс-службы (А.В.Артемьев) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации городского округа город Выкса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

 3.   Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на   заместителя главы администрации городского округа город Выкса по социальной политике И.А.Шолохова.
Глава администрации                                                                                И.Л.Раев

Утверждено
распоряжением
администрации городского округа город Выкса

от __30.09.2013___ № _687_
ПОЛОЖЕНИЕ

об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса
 (далее – Аттестационная комиссия)

1. Общие положения

1.1.  Настоящее Положение регламентирует порядок создания и деятельности аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса.

1.2. Основными принципами аттестации являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.
1.3.  Целью деятельности комиссии являются: установление соответствия уровня профессиональной компетентности кандидатов на должность руководителя образовательного учреждения требованиям, предъявляемым к работнику при назначении на должность руководителя;
объективная оценка качества и результативности деятельности руководителей учреждений; оказание содействия в повышении эффективности работы учреждений; стимулирование профессионального роста руководителей образовательных учреждений (далее руководители учреждений).
1.4. Аттестационная комиссия в своей работе руководствуется  законодательством Российской Федерации, Нижегородской области, нормативными правовыми актами Министерства образования и науки Российской Федерации и министерства образования Нижегородской области по вопросам аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, настоящим Положением.
2. Состав Аттестационной комиссии

2.1  Аттестационная комиссия в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа представителей администрации городского округа город Выкса, управления образования, ИДК управления образования, профессиональных союзов и образовательных учреждений.

2.2. Персональный состав Аттестационной комиссии утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса. Все изменения в составе Аттестационной комиссии утверждаются распоряжением администрации городского округа город Выкса.
2.3. Для проведения аттестационных процедур в рамках аттестации кандидатов и руководителей учреждений аттестационной комиссией создаются экспертные группы. Положение об экспертных группах и их состав утверждаются распоряжением  администрации городского округа город Выкса.
2.4.  Состав аттестационной комиссии и экспертных групп формируется таким образом, чтобы была исключена возможность коррупциогенного фактора и  конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией и экспертными группами  решения.

3. Основные задачи Аттестационной комиссии.
 3.1    Прием и рассмотрение представлений на кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса
3.2.    Организация работы экспертных групп.
3.3.    Установление соответствия (несоответствия) занимаемой должности руководителей.

     Установление соответствия (несоответствия) квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителей,   кандидатов на должности руководителей.
3.4.    Внесение предложений в разрабатываемые   нормативные правовые акты администрации городского округа город Выкса по вопросам аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса .
3.5.    Участие в рассмотрении аттестационных материалов по содержанию, проведению и оценке квалификационных испытаний.

4. Регламент работы  и реализация решений  Аттестационной комиссии

4.1.Основной формой деятельности комиссии являются заседания. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

4.2. Заседания   Аттестационной комиссии проводит ее председатель, а при его отсутствии    заместитель председателя Аттестационной  комиссии.

4.3.  Решения       Аттестационной комиссии принимаются в отсутствие аттестуемых, открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов аттестационной комиссии с правом решающего  голоса. При равенстве голосов принимается решение, за которое

голосовал председательствующий на заседании.

4.4. По результатам аттестации руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

- соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего)  муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения);

- не соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения).

По результатам аттестации кандидата на должность руководителя аттестационная комиссия принимает одно из следующих решений:

- соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения);

- не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения).
4.5. Решение аттестационной комиссии оформляется протоколом, который вступает в силу со дня его подписания присутствующими на заседании председателем, заместителем председателя, секретарем аттестационной комиссии,  членами аттестационной комиссии и заносится в аттестационный лист аттестуемого. Аттестационная комиссия вносит в протокол и аттестационный лист рекомендации по совершенствованию профессиональной деятельности аттестуемого, о необходимости повышения его квалификации и другие рекомендации.

4.6. Решение аттестационной комиссии утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса.

4.7.  Аттестационный лист и выписка из распоряжения администрации городского округа город Выкса хранятся в личном деле руководителя.

4.8. В случае признания кандидата на должность руководителя муниципального образовательного учреждения  несоответствующим квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя муниципального образовательного учреждения, трудовой договор с ним не заключается.

В случае признания руководителя по результатам аттестации не соответствующим занимаемой должности вследствие недостаточной квалификации трудовой договор с ним может быть расторгнут в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.9. Результаты аттестации кандидат на должность руководителя и руководитель вправе обжаловать в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Делопроизводство

5.1.Заседания комиссии оформляются протоколами.
5.2.Протоколы комиссии подписываются председателем комиссии, заместителем председателя, секретарем и членами комиссии, участвующими в заседании.
5.3.Нумерация протоколов ведется с начала календарного года.
5.4.Протоколы заседаний комиссии хранятся в течение 3 лет.
5.5. Ответственным за делопроизводство комиссии, решение организационных и технических вопросов работы комиссии, сбор и анализ документов, необходимых для работы комиссии, заполнение аттестационных листов является секретарь комиссии.

6. Заключительные положения

6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения распоряжением администрации городского округа город Выкса.
6.2. Внесения изменений и дополнений в Положение утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса.
Приложение 1

 к положению об аттестационной комиссии по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса
АТТЕСТАЦИОННЫЙ ЛИСТ
1. Фамилия, имя, отчество ______________________________________________

2. Год и  дата рождения ________________________________________________

3. Занимаемая должность на момент аттестации и дата назначения на эту должность ____________________________________________________________________

4. Сведения об образовании. _____________________________________________________________________
(что окончил и когда, специальность и квалификация по образованию, ученая степень, ученое звание)
5. Сведения о повышении квалификации за последние 5 лет______
6. Стаж педагогической работы (работы по специальности

7.Общий трудовой стаж_______________________________________________

8. Рекомендации аттестационной комиссии _______________
9. Решение аттестационной комиссии  ____________________________________

Количество голосов: за ___________, против _________________

10 Примечания _______________________________
Председатель аттестационной комиссии ______________
Секретарь аттестационной комиссии__________
Члены  аттестационной комиссии________
Дата проведения аттестации и принятия решения Аттестационной комиссией "_____"_____________ ______ г.

Распоряжение администрации городского округа город Выкса

об итогах аттестации от__________№_______

С аттестационным листом ознакомлен(а)____________/  ____________/
                  (подпись аттестуемого и дата)
Утверждено

распоряжением

администрации городского округа город Выкса

от __30.09.2013___ № _687_

ПОЛОЖЕНИЕ

об  экспертных группах по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса
 (далее – Экспертные группы)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания и

деятельности экспертных групп по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса.
    1.2. Основными принципами аттестации являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие объективное отношение к аттестуемым, недопустимость дискриминации при проведении аттестации.
     1.3. Экспертные группы по аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса, создаются для  проведения аттестационных процедур с целью  определения соответствия (несоответствия) занимаемой должности руководителей, определения соответствия (несоответствия) квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителей,  для кандидатов на должности руководителей.
     1.4. Координацию деятельности экспертных групп осуществляет     аттестационная комиссия.
     1.5. Экспертные группы в своей работе руководствуются  законодательными и иными правовыми актами Российской Федерации и министерства образования Нижегородской области, локальными актами администрации городского округа город Выкса  по вопросам аттестации кандидатов на должности руководителей и руководителей муниципальных образовательных учреждений, подведомственных  управлению образования администрации  городского округа город Выкса  и настоящим Положением.
2. Состав экспертной группы

2.1 Экспертная группа  в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии формируется из числа представителей управления образования администрации городского округа город Выкса, ИДК управления образования, профессиональных союзов и образовательных учреждений.
       К работе экспертной группы могут привлекаться независимые  эксперты с правом совещательного голоса. Количественный состав экспертной группы не должен быть менее пяти человек.

2.2.   Персональный состав экспертной группы  утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса.
2.3.   Состав экспертных групп формируются таким образом, чтобы была исключена возможность коррупциогенного фактора и  конфликта      интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые аттестационной комиссией решения.
3. Цель деятельности и основные задачи экспертных групп
3.1.  Целью деятельности экспертных групп является определение соответствия (несоответствия) занимаемой должности руководителей, определения соответствия (несоответствия) квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителей,  для кандидатов на должности руководителей.
3.2.   Экспертные группы - оформляют  протоколы и  итоговые экспертные заключения по результатам процедуры аттестации.

Для кандидатов на должности руководителей, которые  в ходе квалификационных испытаний проходят:

- тестирование с использованием компьютерной техники;

- собеседование по вопросам, связанным с профессиональной деятельностью.

Для руководителей, которые  в ходе аттестации проходят квалификационные испытания:

- тестирование с использованием компьютерной техники (для определения профессиональных компетенций);

- представление результатов реализации программы развития учреждения с обязательной компьютерной презентацией (для определения результативности деятельности).
   В  случае разногласий в экспертной оценке, членами экспертных групп оформляется  особое мнение.

4. Регламент работы Экспертных групп
4.1. График работы экспертных групп определяется Аттестационной   комиссией.

4.1.Основной формой деятельности экспертных групп являются заседания. Заседание группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа ее членов.

4.2. Заседания   Экспертной группы проводит ее председатель, а при его отсутствии    заместитель председателя экспертной группы.
 4.5. По результатам  экспертизы по каждому из 2-х испытаний принимается одно из следующих решений:

по руководителю

- соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего)  муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения);

- не соответствует занимаемой должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения).

по кандидату на должность руководителя

- соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения);

- не соответствует квалификационным требованиям, предъявляемым к должности руководителя (директора, заведующего) муниципального образовательного учреждения (с указанием типа учреждения).

4.6. Решения       экспертной группы  принимаются  в отсутствие аттестуемых, на основании баллов, полученных  ими в ходе испытаний.
4.7. Решение  экспертной группы вносится в протоколы по каждому испытанию на каждого аттестуемого, которые  передаются в  Аттестационную  комиссию для дальнейшего рассмотрения.
5. Делопроизводство
5.1.На заседании экспертной группы оформляются протоколы по каждому испытанию на каждого аттестуемого, которые подписываются председателем, заместителем председателя,  секретарем  и членами экспертной группы.
5.3. Протоколы передаются в  Аттестационную  комиссию для дальнейшего рассмотрения. После утверждения  аттестационной комиссией соответствующего решения по результатам аттестации протоколы экспертных групп хранятся в аттестационной комиссии в течение 3 лет.
6. Заключительные положения

6.1. Положение вступает в силу с момента его утверждения распоряжением администрации городского округа город Выкса
6.2. Внесения изменений и дополнений в Положение утверждается распоряжением администрации городского округа город Выкса

          ______________________________________________